Дело № к публикации

УИД 18RS0№-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года 

<

адрес>

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики под председательством судьи Померанцева И.Н., при секретаре – ФИО2, с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР – ФИО22 

подсудимого – ФИО21 

защитника – адвоката ФИО23, представившего ордер № от 

<

дата>, удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по УР 

<

дата>.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО21, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 совершил преступления предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении потерпевших ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО3

Так, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 

<

дата>, иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве (далее по тексту иное лицо №), действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иными членами организованной преступной группы, выполняя отведенную ему преступную роль в преступной группе, с целью привлечения к совершению преступления новых членов преступной группы «низшего звена» и увеличения собственного дохода от совершаемых преступлений, находясь на территории Удмуртской Республики г. Ижевска, предложило ФИО21, вступить с ним в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств у граждан, путем обмана и злоупотребления их доверием, группой лиц по предварительному сговору, выступая в ходе совершения преступления в роли «менеджера по продажам» сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ- члена «низшего звена».

В то же время, у ФИО21, после предложения иного лица №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у граждан, путем обмана и злоупотребления их доверием, группой лиц по предварительному сговору. 

Иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в целях конспирации, не посвящая, ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, довело до последнего существующий преступный план, и распределило преступные роли, согласно которых иное лицо (далее по тексту иное лицо №), в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должно снабдить ФИО21 удостоверением, внешне похожим на удостоверения официальных органов, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в тоже время ФИО21 должен выступать в роли «менеджера по продажам», и путем обмана убеждать граждан в необходимости обязательного приобретения установки сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, явно по завышенным ценам, заключать с гражданами договор купли-продажи, устанавливать сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по месту жительства последних, получать от граждан денежные средства, после чего, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передавать полученные от граждан путем обмана и злоупотребления их доверием, денежные средства и документы о продаже сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, получив от последнего часть денежных средств за свою роль в совершении преступлений. 

В то же время, ФИО21 нуждающийся в денежных средствах, на предложение иного лица №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, таким образом, вступив с ним в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, путем обмана и злоупотребления их доверием, группой лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО21 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> совершил ряд преступлений, группой лиц по предварительному сговору с иными лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, а именно:

Так, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, удостоверением, внешне похожим на удостоверение официальных органов, а также сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> около 14 ч. 00 мин., прибыли к дому ФИО3, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО3 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшую. В то же время, ФИО3 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО3, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО3, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО3, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО3, в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора.

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО3 В то же время, ФИО3 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, которые реализуют сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении дома, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО3 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО3, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшую, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО25 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанном выше доме ФИО21, денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО3 сдачу в размере 10 рублей, совместно с неустановленным лицом вышли из квартиры и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО3, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев её денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО3 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО3, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО3 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО1, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21 сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> в дневное время, прибыли к дому ФИО4, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО4 сотрудником пожарной службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшую. В то же время, ФИО4 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной безопасности, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО4, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО4, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО4, что в настоящее время установить сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО4, в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

С целью дальнейшего обмана ФИО4, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 набрал на мобильном телефоне неустановленный следствием номер телефона, после чего осуществил на громкой связи разговор с неустановленным в ходе следствия лицом, которое, действуя по единому преступному умыслу с вышеуказанными лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, сообщило, что ФИО4 как льготнику положены сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, распределенные из резерва по льготной цене, установка которых, якобы, производилась в их доме ранее.

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО4 В то же время, ФИО4 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данные устройства, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время неустановленное следствием лицо, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, по указанию ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

...>, установило на стене котельной дома один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО4 продан один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО4, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшую, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО4 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанном выше доме ФИО21, денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО4 сдачу в размере 10 рублей, совместно с неустановленным лицом вышли из квартиры и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО4, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев её денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО4, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению.

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, удостоверением, внешне похожим на удостоверение официальных органов, а также сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> в 12 ч. 00 мин., прибыл к дому ФИО5 и ФИО6, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Кестым, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО5 и ФИО6 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО5 и ФИО6 В то же время, ФИО5 и ФИО6 будучи обманутые ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечили последнему беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО5 и ФИО6, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последних впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО5 и ФИО6, рассказал им о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО5 и ФИО6, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО5 и ФИО6 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО5 и ФИО6 В то же время, ФИО5 и ФИО6 будучи убежденные, что действительно имеют дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласились приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении дома, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Кестым, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО6 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписал ФИО6, и передал ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО5, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО5 и ФИО6, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный им прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО5 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанном выше доме ФИО21, денежные средства в сумме 5990 рублей, после чего ФИО21 вышел из вышеуказанного дома, и с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО5 и ФИО6, реализовал им якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев их денежными средствами в сумме 5990 рублей, чем причинил ФИО5 и ФИО6 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 5990 рублей, которые были похищены у ФИО5 и ФИО6, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО5 и ФИО6 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> около 11 ч. 00 мин., прибыли к дому ФИО7, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО7 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшего. В то же время, ФИО7 будучи обманутый ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО7, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последнего впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО7, рассказал ему о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО7, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО7, в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО7 В то же время, ФИО7 будучи убежденный, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, которые реализуют сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласился приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время неустановленное следствием лицо, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, по указанию ФИО21, находясь в помещении дома, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по вышеуказанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО7 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписал последний и передал ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО7, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшего, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ему прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО7 будучи обманутый ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенный, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передал в указанном выше доме ФИО21, денежные средства в сумме 5990 рублей, после чего ФИО21 и неустановленное следствием лицо вышли из вышеуказанного дома, и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО7, реализовал ему якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев его денежными средствами в сумме 5990 рублей, чем причинил ФИО7 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 5990 рублей, которые были похищены у ФИО7, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО7 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> около 11 ч. 00 мин., прибыл к квартире ФИО8, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО8 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО24 В то же время, ФИО24 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО8, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО8, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО8, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО8 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО8 В то же время, ФИО8 будучи убежденная, что действительно имеют дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО8 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО8, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО8, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО8 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанной выше квартире ФИО21, денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО8 сдачу в размере 10 рублей вышел из квартиры и с места совершения преступления скрылся..

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО8, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев ее денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО8, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО8 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> около 14 ч. 00 мин., прибыл к квартире ФИО9, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО9 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО9 В то же время, ФИО9 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО9, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО9, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО9, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО9 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО9 В то же время, ФИО9 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО9 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО9, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО9, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО9 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанной выше квартире ФИО21, денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО9 сдачу в размере 10 рублей, вышел из квартиры и с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО9, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев ее денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО9, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО9 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> в дневное время, прибыл к квартире ФИО10, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО10 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО10 В то же время, ФИО10 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО10, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО10, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО10, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО10 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО10 В то же время, ФИО10 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО10 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО10, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО10, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО10 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанной выше квартире ФИО21, денежные средства в сумме 5990 рублей, после чего ФИО21 вышел из квартиры и с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО10, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев ее денежными средствами в сумме 5990 рублей, чем причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 5990 рублей, которые были похищены у ФИО10, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО10 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, удостоверением, внешне похожим на удостоверение официальных органов, а также сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> в вечернее время, прибыл к квартире ФИО11, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО11 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО26 В то же время, ФИО26 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО11, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО11, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО11, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО11 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО11 В то же время, ФИО11 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО11 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО11, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО11, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО11 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанной выше квартире ФИО21 денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО11сдачу в размере 10 рублей, вышел из квартиры и с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО11, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев ее денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО11 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО11, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО11 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО1, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> в дневное время, прибыл к дому ФИО12, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО12 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО12 В то же время, ФИО12 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО12, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО12, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО12, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО12 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО12 В то же время, ФИО12 будучи убежденная, что действительно имеют дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по вышеуказанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО12 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО12, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО12, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО12 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанном выше доме ФИО21 денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО12 сдачу в размере 10 рублей, вышел из дома и с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев ее денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО12, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО12 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, 

<

дата> в дневное время, прибыл к квартире ФИО13, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО13 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая ФИО13 В то же время, ФИО13 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО13, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО13, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО13, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО13 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО13 В то же время, ФИО13 будучи убежденная, что действительно имеют дело с представителем газовой организации, который реализует сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО13 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО13, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая ФИО13, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО13 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанном выше доме ФИО21 денежные средства в сумме 5990 рублей, после чего ФИО21 вышел из квартиры и с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО13, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев ее денежными средствами в сумме 5990 рублей, чем причинил ФИО13 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 5990 рублей, которые были похищены у ФИО13, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО13 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> около 16 ч. 00 мин., прибыли к дому ФИО14, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Александрово, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО14 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшую. В то же время, ФИО14 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО14, в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО14, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО14, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО14, в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО14 В то же время, ФИО14 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, которые реализуют сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время ФИО21 находясь в помещении дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Александрово, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО14 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО14, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшую, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время ФИО14, будучи обманутая ФИО21 относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что ФИО21, действует в соответствии с законодательством и установка указанного устройства является обязательной, 

<

дата> в 16 ч. 48 мин. безналичным переводом перевела денежные средства в сумме 5990 рублей с расчетного счета №, открытого на имя ФИО14 в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО15, в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте №, находящейся в пользовании иного лица №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве. В то же время, денежные средства в сумме 5990 рублей, выбыли из личного пользования ФИО14 После чего, ФИО21, убедившись, что денежные средства в сумме 5990 рублей, были отправлены на счет ФИО15, совместно с неустановленным следствием лицом вышли из квартиры ФИО14 и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО14, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев её денежными средствами в сумме 5990 рублей, чем причинил ФИО14 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где получил за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. Иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедившись, что денежные средства похищенные у ФИО14 поступили на расчетный счет ФИО15, распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> в дневное время, прибыли к дому ФИО16, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Лутоха, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанный дом, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО16 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшую. В то же время, ФИО16 будучи обманутая ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО16 в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последней впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО16, рассказал ей о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО16, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО16 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО16 В то же время, ФИО16 будучи убежденная, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, которые реализуют сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласилась приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Лутоха, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении дома, расположенного по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО16 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписала последняя и передала ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО16, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшую, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ей прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО16 будучи обманутая ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенная, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передала в указанном выше доме ФИО21 денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего ФИО21 не передав ФИО16 сдачу в размере 10 рублей, совместно с неустановленным следствием лицом вышли из дома и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО16, реализовал ей якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев её денежными средствами в сумме 6000 рублей, чем причинил ФИО16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были похищены у ФИО16, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО16 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> в дневное время, прибыли к квартире ФИО17, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Падера, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО17 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшего. В то же время, ФИО17 будучи обманутый ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО17 в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последнего впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО17, рассказал ему о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО16, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 5990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО17 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО17 В то же время, ФИО17 будучи убежденный, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, которые реализуют сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласился приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Падера, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО17 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 5990 рублей, которые подписал последний и передал ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО17, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшего, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ему прибор, попросил передать ему льготную стоимость 5990 рублей. В то же время, ФИО17 будучи обманутый ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенный, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передал в указанной выше квартире ФИО21 денежные средства в сумме 5990 рублей, после чего ФИО21 совместно с неустановленным следствием лицом вышли из вышеуказанной квартиры и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО17, реализовал ему якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев его денежными средствами в сумме 5990 рублей, чем причинил ФИО17 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 5990 рублей, которые были похищены у ФИО17, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО17 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью получения материальной выгоды посредством совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, не посвящая ФИО21, в существующую структуру организованной преступной группы, дало указание ФИО21, приискать среди жителей Удмуртской Республики, лиц, в отношении которых можно совершить мошеннические действия, при этом иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, дало указание иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, снабдить ФИО21, сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ.

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО21 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы и получения материальной выгоды, путем совершения мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, имея при себе удостоверение на его имя, с красной обложкой, по типу схожим с удостоверениями официальных органов, совместно с неустановленным следствием лицом, которое не было посвящено в преступную деятельность вышеуказанных лиц, не подозревающее об их преступных намерениях, 

<

дата> в дневное время, прибыли к квартире ФИО18, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ФИО21 с целью беспрепятственного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО18 сотрудником газовой службы, и обозначил цель своего визита необходимостью проверки соблюдения пожарной и газовой безопасности. При этом, ФИО21, знал и осознавал, что он сотрудником службы пожарной и газовой безопасности не является, тем самым обманывая потерпевшего. В то же время, ФИО18 будучи обманутый ФИО21, относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, полагая, что официальными органами проверяется соблюдение пожарной и газовой безопасности, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию задуманного, для достижения преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации явно по завышенной цене сигнализаторов загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, ФИО21 действуя согласно отведенной ему преступной роли, вводя ФИО18 в заблуждение, произвел осмотр газового оборудования, создав у последнего впечатление о своей компетентности. После осмотра, ФИО21 действуя умышленно, согласованно с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, исполняя отведенную ему преступную роль, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, обманывая ФИО18, рассказал ему о якобы участившихся случаев взрывов бытового газа в домах, и что якобы во всех жилищах необходимо обязательно установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. Кроме того, ФИО21 пояснил ФИО18, что в настоящее время установить сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ можно в добровольном порядке, для льготных категорий граждан по льготной стоимости 6990 рублей за одну единицу, а не по его настоящей стоимости, а также сообщил, что в ближайшем будущем, их стоимость в связи с установкой в принудительном порядке значительно возрастет. Говоря о необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, ФИО21, ввел ФИО18 в заблуждение относительно обязательного приобретения и установки данного прибора. 

После чего, ФИО21, достал из находящейся при нем сумки, коробки с сигнализаторами загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, и продемонстрировал их ФИО18 В то же время, ФИО18 будучи убежденный, что действительно имеет дело с представителем газовой организации, которые реализуют сигнализаторы загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, в соответствии с законодательством, согласился приобрести данное устройство, а именно один сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ по льготной стоимости.

Далее, в указанное выше время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, установил на стене кухни сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ. В тоже время, ФИО21, находясь в помещении квартиры, расположенной по указанному адресу, заполнил товарный чек и акт приема-передачи № от 

<

дата>, согласно которых ФИО18 продан сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, стоимостью 6990 рублей, которые подписал последний и передал ФИО21

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на завладение путем мошенничества денежными средствами ФИО18, ФИО21 в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, продолжая представляться сотрудником газовой службы и обманывая потерпевшего, сообщил, что действует якобы в рамках закона, и за установленный ему прибор, попросил передать ему льготную стоимость 6990 рублей. В то же время, ФИО18 будучи обманутый ФИО21, относительно необходимости приобретения сигнализатора загазованности природным газом СЗ-1-1АГ и уверенный, что вышеуказанное лицо, действует в соответствии с законодательством и установка указанного выше прибора является обязательной, передал в указанной выше квартире ФИО21 денежные средства в сумме 6990 рублей, после чего ФИО21 совместно с неустановленным следствием лицом вышли из вышеуказанной квартиры и с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО21, действуя по единому преступному умыслу с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО18, реализовал ему якобы, по льготной стоимости сигнализатор загазованности природным газом СЗ-1-1АГ, завладев его денежными средствами в сумме 6990 рублей, чем причинил ФИО18 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО21, в дальнейшем прибыл в офис, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где передал иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 6990 рублей, которые были похищены у ФИО18, получив за выполненную им преступную роль, денежное вознаграждение. После чего, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, передало похищенные у ФИО18 денежные средства в вышеуказанной сумме иному лицу №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, которыми оно распорядилось по своему усмотрению. 

Действия ФИО21 органом предварительного расследования по каждому факту квалифицированы как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО21 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник считают возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании оглашены заявления потерпевших ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО3, в которых указано, что против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства не возражают, просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд учесть, что подсудимый вину в совершенном преступлении признал и раскаялся в содеянном. 

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО21 в объеме обвинения, поддержанного государственным обвинителем:

-по эпизоду в отношении ФИО19 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду в отношении ФИО4 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

-по эпизоду в отношении ФИО5, ФИО6 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

-по эпизоду в отношении ФИО7 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду в отношении ФИО20 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду в отношении ФИО9 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

-по эпизоду в отношении ФИО10 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

-по эпизоду в отношении ФИО11 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

-по эпизоду в отношении ФИО12 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

-по эпизоду в отношении ФИО13 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду в отношении ФИО14 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду в отношении ФИО16 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду в отношении ФИО17 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду в отношении ФИО18 по ч. 2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории преступлений средней тяжести.

ФИО21 

<

данные скрыты>

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21 признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в сообщении при допросах на предварительном следствии обстоятельств совершения преступления, его положительные характеристики, состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание положения Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 

<

дата> № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» по вопросу о назначении наказания, суд приходит к выводу, что совокупность значительного количества смягчающих обстоятельств, наличие постоянного места жительства, свидетельствуют о том, что он социально адаптирован, при этом осознал тяжесть содеянного. ФИО21 заверил суд, что из случившегося он сделал выводы и не намерен больше совершать преступления, тяжких последствий по делу не наступило. Суд приходит к выводу, что наказание ФИО21 должно быть назначено в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, что будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости. 

Принимая решение о виде и размере назначаемого наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного подсудимым преступления, признание вины и искреннее раскаяние в содеянном и другие смягчающие обстоятельства. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Гражданские иски потерпевших ФИО18 в размере 6990 рублей, ФИО17 в размере 5990 рублей, ФИО16 в размере 6000 рублей, ФИО14 в размере 5990 рублей, ФИО13 в размере 6000 рублей, ФИО12 в размере 6000 рублей, ФИО11 в размере 6000 рублей, ФИО10 5990 рублей, ФИО9 в размере 6000 рублей, ФИО8 в размере 6000 рублей, ФИО7 в размере 5990, ФИО5 в размере 5990 рублей, ФИО4 в размере 6000 рублей, ФИО3 на сумму 6000 рублей, являются обоснованными, и подлежит удовлетворению в полном объёме.

Исковые требования подсудимый ФИО21 признал в полном объёме.

Государственный обвинитель исковые требования поддержал в полном объеме.

С учётом вышеуказанных обстоятельств, а также признание иска ответчиком, суд полагает возможным удовлетворить исковые требования потерпевших, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6990 рублей в пользу потерпевшего ФИО18, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 5990 рублей в пользу потерпевшего ФИО17, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшее ФИО16, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 5990 рублей в пользу потерпевшей ФИО14, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО13, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО12, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО11, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 5990 рублей в пользу потерпевшей ФИО10, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО9, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО8, взыскать с подсудимого ФИО1 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 5990 рублей в пользу потерпевшего ФИО7, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 5990 рублей в пользу ФИО5, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 6000 рублей в пользу ФИО4, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 6000 рублей в пользу ФИО3 

Меру пресечения ФИО21, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступлений:

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты> 

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяца.

Обязать осужденного в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания; в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни; без письменного уведомления этого органа не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО21, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО3, удовлетворить.

Взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6990 рублей в пользу потерпевшего ФИО18, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 5990 рублей в пользу потерпевшего ФИО17, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО16, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 5990 рублей в пользу потерпевшей ФИО14, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО13, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО12, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО11, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 5990 рублей в пользу потерпевшей ФИО10, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО9, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 6000 рублей в пользу потерпевшей ФИО8, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 5990 рублей в пользу потерпевшего ФИО7, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 5990 рублей в пользу ФИО5, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 6000 рублей в пользу ФИО4, взыскать с подсудимого ФИО21 в счёт возмещения ущерба причиненного преступлением 6000 рублей в пользу ФИО3

Вещественных доказательств по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок после оглашения приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья подпись И.Н. Померанцев

Копия верна.

Судья: